


Računovodstvo javnih prihoda 

 Pravilnikom o poreskom knjigovodstvu uređuje se način 

vođenja knjigovodstvenih evidencija o porezima, 

doprinosima, naknadama i drugim javnim prihodima, i 

način sastavljanja završnog poreskog računa, od strane 
Poreske uprave. 

 

 Sastavni dio ovog Pravilnika je i računski plan za 
knjiženje javnih prihoda. 

 



Računski plan se sastoji od računa po vrstama prihoda, koji su 
grupisani u tri klase, i to: 

1. klasa „1” računi novčanih sredstava koji su analitički 

razvrstani prema srtukturi javnih prihoda (porezi, akcize, 

doprinosi, naknade, kamate na poreze, novčane kazne i sl.); 

 

2. klasa „3” računi obveznika javnih prihoda (uključujući i račune 

depozita).U okviru ove klase analitički se knjiže zaduživanja i 

odobravanja poreskog obveznika prema vrsti poreza. 

 

3. klasa „7“ računi javnih prihoda,.U okviru nje se analitički 

evidentiraju utvrđeni i naplaćeni porezi i doprinosi po vrstama.  



Primjer knjiženja poreza na dodatu 
vrijednost  

1.Mjesečna prijava koju je podnijelo preduzeće „M. M.” po 
osnovu poreza na dodatu vrijednost (PDV) iznosi 22.000 €. 

 

2. Preduzeće je uplatilo na ime PDV-a u korist glavnog računa 
Trezora iznos od 18.000 €. 

 

3. Poreska uprava je izvršila prenos (pražnjenje) sredstava sa 
računa PDV-a u korist konsolidovanog računa Trezora u 
iznosu od 18.000 €.  

 



Rešenje: 



 Knjiženja sprovedena u Poreskoj upravi i u glavnoj knjizi 

Trezora daju sliku o utvrđenoj poreskoj obavezi (PDV), 

naplaćenim poreskim prihodima, stanju nenaplaćenih poreskih 

potraživanja i stanju novčanih sredstava po osnovu naplaćenih 

poreza koja se vode u Trezoru. 

 Kontrola tačnosti sprovedenih knjigovodstvenih transakcija 

obezbijeđena je primjenom dvojnog knjigovodstva. 

 Primjra radi, dugovni promet na kontu 715 – porez na dodatu 

vrijednost, koji se vodi u Poreskoj upravi, treba da odgovara 

potražnom prometu konta 711-4 – porez na dodatu vrijednost, 

koji se vodi u glavnoj knjizi Trezora. 


